

BALANCETE
Valores expressos em Reais (R\$)

Conta	S Classificação	Saldo Ant.	Débito	Crédito	Saldo
1	S 1 ATIVO	88.263,09	290.193,10	291.195,90	87.260,29
2	S 1.01 CIRCULANTE	73.852,02	288.263,10	287.786,39	74.328,73
3	S 1.01.01 CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	71.576,54	280.951,88	280.241,18	72.287,24
4	S 1.01.01.001 BENS NUMERÁRIOS	237,54	8.440,64	8.574,65	103,53
5	1.01.01.001.001 CAIXA MATRIZ	237,54	8.440,64	8.574,65	103,53
6	S 1.01.01.002 DEPÓSITOS BANCÁRIOS A VISTA	730,70	180.166,50	178.261,17	2.636,03
4869	1.01.01.002.001 BANCO COOPERATIVO SICOOB MATRIZ	730,70	129.309,27	127.403,94	2.636,03
5339	1.01.01.002.099 BANCOS CONTA TRANSITÓRIA MATRIZ	0,00	50.857,23	50.857,23	0,00
50	S 1.01.01.003 APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ IMEDIATA	70.608,30	92.344,74	93.405,36	69.547,68
5270	1.01.01.003.001 BANCO ABN AMRO REAL S/A MATRIZ	70.608,30	0,00	70.608,30	0,00
8176	1.01.01.003.001 BANCO COOPERATIVO SICOOB MATRIZ	0,00	92.344,74	22.797,06	69.547,68
157	S 1.01.04 OUTROS CRÉDITOS	2.275,48	7.311,22	7.545,21	2.041,49
311	S 1.01.04.015 ADIANTAMENTOS A FUNCIONARIOS	2.275,48	7.311,22	7.545,21	2.041,49
313	1.01.04.015.002 ADIANTAMENTOS DE FÉRIAS MATRIZ	2.275,48	5.311,22	5.545,21	2.041,49
314	1.01.04.015.003 ADIANTAMENTOS DE 13º SALÁRIO MATRIZ	0,00	2.000,00	2.000,00	0,00
590	S 1.02 NÃO CIRCULANTE	14.411,07	1.930,00	3.409,51	12.931,56
1049	S 1.02.05 IMOBILIZADO	14.411,07	1.930,00	3.409,51	12.931,56
1074	S 1.02.05.003 BENS EM OPERAÇÃO	22.207,79	1.930,00	0,00	24.137,79
1080	1.02.05.003.006 EQUIPAMENTOS PARA PROCESSAMENTO DE DADOS MATRIZ	22.047,79	0,00	0,00	22.047,79
1083	1.02.05.003.009 MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS MATRIZ	160,00	0,00	0,00	160,00
1087	1.02.05.003.013 MÓVEIS E UTENSÍLIOS MATRIZ	0,00	1.930,00	0,00	1.930,00
1136	S 1.02.05.007 (-) DEPREC./AMORT./EXAUST. ACUMULADA	(7.796,72)	0,00	3.409,51	(11.206,23)
1144	1.02.05.007.008 (-) DEPREC. EQUIPAMENTOS P/PROCESSAMENTO DE DADOS MATRIZ	(7.680,85)	0,00	3.239,93	(10.920,78)
1147	1.02.05.007.011 (-) DEPREC. MÁQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS MATRIZ	(115,87)	0,00	16,00	(131,87)
1151	1.02.05.007.015 (-) DEPREC. MÓVEIS E UTENSÍLIOS MATRIZ	0,00	0,00	153,58	(153,58)
1350	S 2 PASSIVO	(88.263,09)	128.069,98	127.067,18	(87.260,29)
1351	S 2.01 CIRCULANTE	(7.264,91)	94.901,53	100.310,93	(12.674,31)
1494	S 2.01.03 FORNECEDORES	0,00	11.223,25	11.223,25	0,00
1495	S 2.01.03.001 FORNECEDORES NACIONAIS	0,00	11.223,25	11.223,25	0,00
1539	S 2.01.05 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	(83,41)	652,89	757,99	(188,51)
1540	S 2.01.05.001 IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER	(83,41)	652,89	757,99	(188,51)
1544	2.01.05.001.001 IRRF SOBRE TRABALHO ASSALARIADO MATRIZ	0,00	113,36	206,46	(93,10)
1556	2.01.05.001.001 PIS A RECOLHER MATRIZ	(83,41)	539,53	551,53	(95,41)

BALANCETE
 Valores expressos em Reais (R\$)

Conta	S Classificação	Saldo Ant.	Débito	Crédito	Saldo
1632	S 2.01.07 OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS	(7.181,50)	77.656,39	82.960,69	(12.485,80)
1633	S 2.01.07.001 OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL	0,00	41.542,00	44.334,00	(2.792,00)
1634	2.01.07.001.001 SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR MATRIZ	0,00	41.542,00	44.334,00	(2.792,00)
1658	S 2.01.07.003 OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS	0,00	21.664,45	24.093,50	(2.429,05)
1659	2.01.07.003.001 INSS A RECOLHER MATRIZ	0,00	17.855,53	19.579,06	(1.723,53)
1660	2.01.07.003.002 FGTS A RECOLHER MATRIZ	0,00	3.808,92	4.412,18	(603,26)
1661	2.01.07.003.003 CONTRIBUIÇÃO SINDICAL A RECOLHER MATRIZ	0,00	0,00	102,26	(102,26)
1683	S 2.01.07.005 PROVISÕES	(7.181,50)	14.449,94	14.533,19	(7.264,75)
1684	2.01.07.005.001 PROVISÃO PARA FÉRIAS MATRIZ	(5.300,01)	6.158,74	6.260,06	(5.401,33)
1685	2.01.07.005.002 PROVISÃO INSS SOBRE FÉRIAS MATRIZ	(1.404,49)	1.623,53	1.596,35	(1.377,31)
1686	2.01.07.005.003 PROVISÃO FGTS SOBRE FÉRIAS MATRIZ	(424,00)	492,70	500,80	(432,10)
1687	2.01.07.005.004 PROVISÃO PIS SOBRE FÉRIAS MATRIZ	(53,00)	61,65	62,66	(54,01)
1688	2.01.07.005.005 PROVISÃO PARA 13O SALÁRIO MATRIZ	0,00	4.545,06	4.545,06	0,00
1689	2.01.07.005.006 PROVISÃO INSS SOBRE 13O SALÁRIO MATRIZ	0,00	1.159,15	1.159,15	0,00
1690	2.01.07.005.007 PROVISÃO FGTS SOBRE 13O SALÁRIO MATRIZ	0,00	363,60	363,60	0,00
1691	2.01.07.005.008 PROVISÃO PIS SOBRE 13O SALÁRIO MATRIZ	0,00	45,51	45,51	0,00
1710	S 2.01.09 OUTRAS OBRIGAÇÕES	0,00	5.369,00	5.369,00	0,00
1772	S 2.01.09.005 CONTAS CORRENTES	0,00	5.369,00	5.369,00	0,00
10052	2.01.09.005.001 BANCO COOPERATIVO SICOOB MATRIZ	0,00	5.369,00	5.369,00	0,00
2585	S 2.05 PATRIMÔNIO LÍQUIDO	(80.998,18)	33.168,45	26.756,25	(74.585,98)
2586	S 2.05.01 PATRIMÔNIO SOCIAL	(80.998,18)	33.168,45	26.756,25	(74.585,98)
8175	S 2.05.01.001 DÉFICITS OU SUPERÁVITS ACUMULADOS	(54.241,93)	0,00	26.756,25	(80.998,18)
2592	2.05.01.001.001 SUPERÁVITS ACUMULADOS MATRIZ	(54.241,93)	0,00	26.756,25	(80.998,18)
8177	S 2.05.01.002 DÉFICITS OU SUPERÁVITS DO EXERCÍCIO	(26.756,25)	33.168,45	0,00	6.412,20
7855	2.05.01.002.001 SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO MATRIZ	(26.756,25)	26.756,25	0,00	0,00
7856	2.05.01.002.002 DÉFICIT DO EXERCÍCIO MATRIZ	0,00	6.412,20	0,00	6.412,20

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
Valores expressos em Reais (R\$)

	Período de 01/01/2018 a 31/12/2018	Período de 01/01/2017 a 31/12/2017
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	105.553,31	113.916,92
RECEITA DA ATIV. DE CIDADANIA E EDUCAÇÃO FISCAL	105.553,31	113.916,92
PRÓPRIA	105.553,31	113.916,92
RECEITAS	105.553,31	113.916,92
(=) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	105.553,31	113.916,92
(=) SUPERAVID BRUTO	105.553,31	113.916,92
(+/-) DESPESAS OPERACIONAIS	(115.679,36)	(91.641,27)
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(115.679,36)	(91.641,27)
DESPESAS COM PESSOAL	(81.896,57)	(71.056,99)
PESSOAL COM VÍNCULO	(81.896,57)	(71.056,99)
DEPRECIÇÃO E AMORTIZAÇÃO	(3.409,51)	(758,40)
UTILIDADES E SERVIÇOS	(47,79)	(621,57)
DESPESAS COM VEÍCULOS	(2.911,34)	(1.906,98)
DESPESAS GERAIS	(27.414,15)	(17.297,33)
(=) RESULTADO ANTES DAS REC./DESP. FINANCEIRAS	(10.126,05)	22.275,65
(+/-) RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO	3.713,85	4.480,60
(-) DESPESAS FINANCEIRAS	(12,49)	(0,02)
RECEITAS FINANCEIRAS	3.726,34	4.480,62
(=) SUPERÁVIT OPERACIONAL LÍQUIDO	0,00	26.756,25
(=) DÉFICIT OPERACIONAL LÍQUIDO	(6.412,20)	0,00
(=) SUPERAVID LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	0,00	26.756,25
(=) DÉFICIT LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	(6.412,20)	0,00

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Demonstração Anual (Análise Vertical)

Descrição Conta	2016		2017		2018	
	Valor	Variação	Valor	Variação	Valor	Variação
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	82.780,00	100,00%	113.916,92	100,00%	105.553,31	100,00%
ATIVIDADE DE EDUCAÇÃO E PESQUISA	1.000,00	1,21%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
PRÓPRIA	1.000,00	1,21%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RECEITAS	1.000,00	1,21%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
DOAÇÕES	1.000,00	1,21%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RECEITA DA ATIV. DE CIDADANIA E EDUCAÇÃO FISCAL	81.780,00	98,79%	113.916,92	100,00%	105.553,31	100,00%
PRÓPRIA	81.780,00	98,79%	113.916,92	100,00%	105.553,31	100,00%
RECEITAS	81.780,00	98,79%	113.916,92	100,00%	105.553,31	100,00%
DOAÇÕES	4.500,00	5,44%	2.736,92	2,40%	7.003,31	6,63%
ASSOC. BENEFICENTE - ABUP	2.800,00	3,38%	3.100,00	2,72%	1.850,00	1,75%
ASSOC. COM. E IND. DE FOZ DO IGUAÇU	20.500,00	24,76%	20.000,00	17,56%	25.000,00	23,68%
ASSOC. FILANTROPICA DEZ DE JUNHO	1.800,00	2,17%	3.000,00	2,63%	3.000,00	2,84%
ASSOC. FILANTROPICA ROMARIO VI	800,00	0,97%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
AUGUSTA E RESPEITAVEL LOJA	2.400,00	2,90%	3.000,00	2,63%	2.750,00	2,61%
BANCO COOPERATIVO SICOOB	2.400,00	2,90%	2.400,00	2,11%	2.300,00	2,18%
CARLO FABIANO TANNOURI	1.000,00	1,21%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
CENTRO OPTICO DE FOZ DO IGUAÇU	550,00	0,66%	600,00	0,53%	550,00	0,52%
COMERCIO DE PAPEIS FOZ LTDA	1.200,00	1,45%	1.200,00	1,05%	1.200,00	1,14%
CONTINENTAL INN HOTEL LTDA	2.400,00	2,90%	2.400,00	2,11%	2.200,00	2,08%
DANDOLINI ASSESSORIA CONTABIL	400,00	0,48%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
DE PAULA CONTADORES ASSOCIADOS	5.280,00	6,38%	5.280,00	4,63%	4.400,00	4,17%
EXACTA - COMISSARIA DE DESPACHOS	1.650,00	1,99%	1.650,00	1,45%	1.350,00	1,28%
FOZ TROPICANA PARQUE	0,00	0,00%	9.000,00	7,90%	12.800,00	12,13%
GL-ASUPEL ASUNCION DIST. DE PEÇAS	2.400,00	2,90%	2.400,00	2,11%	2.400,00	2,27%
HAYASHI E DOLINSKI ASSESSORIA	0,00	0,00%	0,00	0,00%	150,00	0,14%
HOTEL TAROBA LTDA	750,00	0,91%	450,00	0,40%	500,00	0,47%
IDISA VEICULOS LTDA	1.650,00	1,99%	1.650,00	1,45%	1.800,00	1,71%
INSTITUTO DE PROM. TURISTICA	5.500,00	6,64%	6.000,00	5,27%	6.000,00	5,68%
ITAIPU BINACIONAL	0,00	0,00%	20.000,00	17,56%	0,00	0,00%
KMRJ CONSULTORIA EMPRESARIAL	0,00	0,00%	0,00	0,00%	100,00	0,09%
LEANDRO TEIXEIRA COSTA	50,00	0,06%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
LOJA CAVALEIRO SEM FRONTEIRA	800,00	0,97%	3.000,00	2,63%	1.550,00	1,47%
LOJA MACONICA CATARATAS DO IGUAÇU	2.100,00	2,54%	2.500,00	2,19%	2.750,00	2,61%
LOJA MACONICA COLUNAS DE ITAIPU	2.050,00	2,48%	3.050,00	2,68%	3.000,00	2,84%
LOJA MAÇONICA FILHOS DE HIRAM	0,00	0,00%	2.250,00	1,98%	3.250,00	3,08%
LOJA MAÇONICA UNIÃO DAS 3	2.800,00	3,38%	2.800,00	2,46%	3.000,00	2,84%
MAKROPEL PAPELARIA LTDA	1.100,00	1,33%	1.200,00	1,05%	1.200,00	1,14%
MARIA DE FATIMA SANTOS	700,00	0,85%	400,00	0,35%	600,00	0,57%
PAULO PULCINELLI FILHO	5.500,00	6,64%	6.000,00	5,27%	6.000,00	5,68%
POSTO DE SERVIÇOS AZTECA LTDA	2.000,00	2,42%	2.200,00	1,93%	2.400,00	2,27%
RECANTO PARK HOTEL LTDA	2.400,00	2,90%	2.000,00	1,76%	2.400,00	2,27%
RENATO LUIZ LATRONICO	400,00	0,48%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
SINDICATO DE HOTEIS RESTAURANTES DE FOZ	3.600,00	4,35%	3.300,00	2,90%	3.600,00	3,41%
VENSON CONTABILIDADE LTDA	300,00	0,36%	350,00	0,31%	450,00	0,43%
(=) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	82.780,00	100,00%	113.916,92	100,00%	105.553,31	100,00%
(=) SUPERAVIT BRUTO	82.780,00	100,00%	113.916,92	100,00%	105.553,31	100,00%
(+/-) DESPESAS OPERACIONAIS	(74.114,61)	(89,53%)	(91.641,27)	(80,45%)	(115.679,36)	(109,59%)
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(73.999,34)	(89,39%)	(91.641,27)	(80,45%)	(115.679,36)	(109,59%)
DESPESAS COM PESSOAL	(55.611,00)	(67,18%)	(71.056,99)	(62,38%)	(81.896,57)	(77,59%)
PESSOAL COM VÍNCULO	(52.709,75)	(63,67%)	(71.056,99)	(62,38%)	(81.896,57)	(77,59%)

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
 Demonstração Anual (Análise Vertical)

Descrição Conta	Valor	Variação	Valor	Variação	Valor	Variação
	2016		2017		2018	
SALÁRIOS E ORDENADOS	(28.647,13)	(34,61%)	(37.934,78)	(33,30%)	(44.536,85)	(42,19%)
ENCARGOS SOCIAIS INSS	(7.304,76)	(8,82%)	(10.052,56)	(8,82%)	(11.281,39)	(10,69%)
ENCARGOS SOCIAIS FGTS	(2.291,60)	(2,77%)	(3.034,75)	(2,66%)	(3.555,88)	(3,37%)
PROVISÃO P/ FÉRIAS	(3.900,00)	(4,71%)	(5.533,34)	(4,86%)	(6.171,11)	(5,85%)
PROVISÃO P/ 13º SALÁRIO	(2.925,00)	(3,53%)	(4.000,00)	(3,51%)	(4.545,00)	(4,31%)
ENC. SOCIAIS S/ PROVISÃO FÉRIAS	(1.345,53)	(1,63%)	(1.994,57)	(1,75%)	(2.159,81)	(2,05%)
ENC. SOCIAIS S/ PROVISÃO 13º SALÁRIO	(1.009,19)	(1,22%)	(1.419,97)	(1,25%)	(1.568,14)	(1,49%)
ALIMENTAÇÃO DO TRABALHADOR	(5.000,13)	(6,04%)	(6.707,71)	(5,89%)	(6.575,02)	(6,23%)
CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS	(286,41)	(0,35%)	(379,31)	(0,33%)	(444,37)	(0,42%)
UNIFORMES	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(1.059,00)	(1,00%)
PESSOAL SEM VÍNCULO	(2.901,25)	(3,50%)	0,00	0,00%	0,00	0,00%
CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS	(2.901,25)	(3,50%)	0,00	0,00%	0,00	0,00%
DEPRECIÇÃO E AMORTIZAÇÃO	(901,75)	(1,09%)	(758,40)	(0,67%)	(3.409,51)	(3,23%)
DEPRECIÇÃO	(901,75)	(1,09%)	(758,40)	(0,67%)	(3.409,51)	(3,23%)
UTILIDADES E SERVIÇOS	(238,35)	(0,29%)	(621,57)	(0,55%)	(47,79)	(0,05%)
CORREIOS	(58,35)	(0,07%)	(25,45)	(0,02%)	(47,79)	(0,05%)
MANUTENÇÃO EQUIPAMENTOS INFORMÁTICA /	(180,00)	(0,22%)	(596,12)	(0,52%)	0,00	0,00%
SISTEMAS DESPESAS COM VEÍCULOS	(2.054,27)	(2,48%)	(1.906,98)	(1,67%)	(2.911,34)	(2,76%)
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES	(2.026,07)	(2,45%)	(1.788,58)	(1,57%)	(2.889,59)	(2,74%)
ESTACIONAMENTO	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(3,75)	(0,00%)
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(18,00)	(0,02%)
PEDÁGIO	(28,20)	(0,03%)	(118,40)	(0,10%)	0,00	0,00%
DESPESAS GERAIS	(15.193,97)	(18,35%)	(17.297,33)	(15,18%)	(27.414,15)	(25,97%)
MATERIAL DE EXPEDIENTE	(105,82)	(0,13%)	(82,46)	(0,07%)	(130,70)	(0,12%)
PUBLICAÇÕES E REVISTAS	(54,00)	(0,07%)	0,00	0,00%	0,00	0,00%
DESPESAS LEGAIS E JUDICIAIS	(189,42)	(0,23%)	(133,54)	(0,12%)	(230,00)	(0,22%)
VIAGENS E ESTADIAS	(3.389,86)	(4,10%)	(5.147,93)	(4,52%)	(4.103,83)	(3,89%)
HONORÁRIOS CONTÁBEIS	(6.365,95)	(7,69%)	(5.280,00)	(4,63%)	(4.400,00)	(4,17%)
BENS DE PEQUENO VALOR	0,00	0,00%	(210,00)	(0,18%)	(310,61)	(0,29%)
MATERIAL DE USO E CONSUMO	(1.339,50)	(1,62%)	(494,23)	(0,43%)	(170,06)	(0,16%)
ASSINATURAS E ANUIDADES	(30,00)	(0,04%)	(76,00)	(0,07%)	0,00	0,00%
FESTAS, CONFRATERNIZAÇÕES E REUNIÕES	0,00	0,00%	(1.126,65)	(0,99%)	(92,95)	(0,09%)
CONTRIBUIÇÃO OBSERVATÓRIO	(1.100,00)	(1,33%)	(2.600,00)	(2,28%)	(2.300,00)	(2,18%)
DESPESAS BANCÁRIAS	(394,00)	(0,48%)	(382,52)	(0,34%)	(521,00)	(0,49%)
PROVEDOR E INTERNET	0,00	0,00%	(1.400,00)	(1,23%)	(1.280,00)	(1,21%)
CONTRIBUIÇÕES E DOAÇÕES	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(2.000,00)	(1,89%)
DESPESAS COM XEROX	(42,50)	(0,05%)	(70,00)	(0,06%)	0,00	0,00%
DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO	(821,36)	(0,99%)	0,00	0,00%	0,00	0,00%
IMPOSTOS E TAXAS	(52,56)	(0,06%)	0,00	0,00%	(181,00)	(0,17%)
MATERIAL GRAFICO	(1.309,00)	(1,58%)	(240,00)	(0,21%)	(3.733,00)	(3,54%)
INFORMATIVOS	0,00	0,00%	(54,00)	(0,05%)	(54,00)	(0,05%)
DESPESAS COM EVENTOS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(7.907,00)	(7,49%)
DESPESAS TRIBUTÁRIAS	(115,27)	(0,14%)	0,00	0,00%	0,00	0,00%
CONTRIBUIÇÕES, IMPOSTOS E TAXAS	(115,27)	(0,14%)	0,00	0,00%	0,00	0,00%
CONTRIBUIÇÃO SINDICAL PATRONAL	(115,27)	(0,14%)	0,00	0,00%	0,00	0,00%
(=) RESULTADO ANTES DAS REC./DESP. FINANCEIRAS	8.665,39	10,47%	22.275,65	19,55%	(10.126,05)	(9,59%)
(+/-) RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO	4.147,52	5,01%	4.480,60	3,93%	3.713,85	3,52%
(-) DESPESAS FINANCEIRAS	(5,17)	(0,01%)	(0,02)	(0,00%)	(12,49)	(0,01%)
DESPESAS FINANCEIRAS	(5,17)	(0,01%)	0,00	0,00%	(2,31)	(0,00%)
JUROS PASSIVOS	0,00	0,00%	(0,02)	(0,00%)	(0,83)	(0,00%)

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Demonstração Anual (Análise Vertical)

Descrição Conta	Valor		Variação		Valor		Variação		Valor		Variação	
	2016		2017		2018							
MULTAS DEDUTÍVEIS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(9,35)		(0,01%)					
RECEITAS FINANCEIRAS	4.152,69	5,02%	4.480,62	3,93%	3.726,34		3,53%					
RENDIMENTO S/ APLICAÇÃO FINANCEIRA	4.051,94	4,89%	4.480,62	3,93%	3.736,44		3,54%					
(-)IRF S/ APLICAÇÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(341,85)		(0,32%)					
DESCONTOS RECEBIDOS	100,75	0,12%	0,00	0,00%	0,00		0,00%					
OUTRAS RECEITAS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	331,75		0,31%					
(=) SUPERÁVIT OPERACIONAL LIQUIDO	12.812,91	15,48%	26.756,25	23,49%	0,00		0,00%					
(=) DÉFICIT OPERACIONAL LIQUIDO	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(6.412,20)		(6,07%)					
(=) SUPERAVID LIQUIDO DO EXERCICIO	12.812,91	15,48%	26.756,25	23,49%	0,00		0,00%					
(=) DÉFICIT LIQUIDO DO EXERCÍCIO	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(6.412,20)		(6,07%)					